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Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořeńım spolehlivého systému detekce chodc̊u
pro autonomńı vozidla, který je schopen fungovat v nepř́ıznivých
povětrnostńıch podmı́nkách. Systém využ́ıvá kombinaci lidaru a radaru,
které jsou použity společně za pomoćı sensorické fúze pro lepš́ı přesnost
detekćı. Systém použ́ıvá nejen sensorickou fúzy, ale i učeńı jeden druhého.
Systém pro detekci chodc̊u je zkombinován s navigačńım systémem, který
dokáže autonomně proj́ıždět dř́ıve naučenou trasu. Schopnosti systému,
které jsou ukázány v této práci jsou detekce chodc̊u v mlze, schopnost
systému se spolehlivě autonomně navigovat za pomoćı reálného robotu i
v př́ıpadech, kdy do cesty vstouṕı chodec, a nakonec je demonstrována
schopnost detekce objekt̊u na vozidlu nasazeném v poloprovozu automo-
bilky.

Abstract

This thesis focuses on creating a reliable pedestrian detection system for
autonomous vehicles, which is capable of operating in adverse weather
conditions. The system uses a combination of radar-lidar sensors, which
using sensor fusion, the system obtains higher precision of the detec-
tions. The uses not only sensor fusion, but also for learning one the
other. The pedestrian detection pipeline is combined with a navigation
system capable of autonomously traversing a previously taught path.
The experiments of the system that this work shows, is the detection of
a pedestrian under the influence of fog, the capability of the system to
reliably autonomously navigate a real robot even when pedestrians are
walking in its way, and the capability of object detection on a car-like
machine, deployed at a car manufacturing plant.
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1. INTRODUCTION

1 Introduction

One hundred years ago Karel Čapek published his science fiction play R.U.R (Rossum’s
Universal Robots). This play was the first where the word robot was used. The word comes
from the Czech word ”robota” which means forced labour. After that, the robots received
the famous three laws of robotics which appeared in the Isaac Asimov book ”I, Robot” in
the 1950s. Ever since, the topic of creating a universal artificial servant has received broad
interest from the general public.

The recent advances in the field of robotics and artificial intelligence are pushing some
of the science fiction authors’ ideas towards reality and helping to make the robots be-
come part of everyday life. One of the advances is the computational power of onboard
robot computers, which allows processing a large amount of sensor data, which improves
the robotic perception and situational awareness. The understanding of the environment
in which the robots operate comes mainly from onboard cameras, lidars or radars. The
autonomous vehicles typically use a combination of these and then with the principles of
sensor fusion, they achieve a better understanding of the surrounding environment and
other participants of their environment. Another advantage is the ever-decreasing cost of
the hardware, which allows broader scientific interest even for not so well funded robotic
laboratories or anyone at can home build a simple robot with obstacle detection or line
follow algorithms. Lastly, we can observe a lot of the robotic contests which attract media
attention, e.g. MBZIRC or DARPA Subterranean Challenge, which has helped with the
advancement of knowledge of robotics and artificial intelligence in human society.

The growing number of robots entering human-populated areas comes with safety con-
cerns. This applies also to the topic of autonomous cars, which are deployed in some cities
around the world. These cities are typically in climates where it is mainly sunny and consis-
tently sunny throughout the year. In these weather conditions, the cameras provide dense
data of the cars, and its range is basically unlimited. The visual information obtained
from the camera depends mainly on the weather and illumination conditions. For the au-
tonomous car to operate fully autonomously and in the long-term domain, they need to
address the problem of driving in adverse weather conditions, e.g. rain, fog, dust, or snow
or they need to address a problem of changing environment, which can be varying illumi-
nation (day/night) or seasonal changes (winter/summer). The adverse conditions are still
one of the most problematic aspects when it comes to fully autonomous driving.

The main concern of the general public is their safety when it comes to autonomous
driving. However, for the safety of pedestrians and other traffic participants the authors
of [1] suggest that the accident-per-mile of autonomous cars is lower than the human-
driven cars, but every accident always has significant attention in the news. In particular,
the crash by Uber cars [2], which happened during the night and Tesla car crashes [3], which
happened in foggy weather conditions implies that for autonomous car these conditions are
a challenging task.

In this thesis, I would like to investigate the possibility of a pedestrian detection system

1

1. INTRODUCTION

being deployed on a real robot, which represents a possible autonomous vehicle driving
through an human populated environment while meeting pedestrians on its way. I want
to introduce an untraditional combination of sensors being used for pedestrian detection
while focusing on the ability to sense and detect pedestrians in adverse weather conditions
while driving autonomously.

This thesis is segmented in a way where firstly, I will describe current solutions to
robotic navigation and pedestrian detection with a focus on adverse weather conditions
and changing environments. Then I will describe the proposed system which combines
a navigation system and a pedestrian detection system. Lastly, I will show a series of
experiments, where their purpose is to investigate possible usage of the system on a real
robot.

2

2. AUTONOMOUS NAVIGATION

2 Autonomous navigation

One of the essential problems related to autonomous driving is the problem of au-
tonomous navigation. When navigating from place to place the mobile robots are dealing
with a variety of related problems. These problems typically are - where is the robot known
as localization and how to get to the destination, which is known as path planning. The
robot localizes itself and plans a path in an environment which can be represented by
the map. The creation of maps is a robotic problem called mapping. When both of the
autonomous localization and mapping is done at the same time, we refer to this problem
as simultaneous localization and mapping (SLAM). For solving these problems the robots
use onboard sensors, these can be cameras, lidars, radars. These sensors give the robot
representations of the environment in which they operate. One simple classification of the
environments is outdoor or indoor. The indoor environments can be buildings or storages,
which typically tend not to change over time. The changes in these environments happen
because of the people activity, such as opening doors or their movement. The outdoor
environments are typical for their significant change in the appearance over time, which is
a result of adverse conditions like a daily change, from day to night, or seasonal changes
ranging from winter to summer.

This section summarizes different approaches to the problems as mentioned above re-
lated to autonomous driving. For this thesis, I will focus on problems of localization,
mapping, navigation.

2.1 Mapping

The problem of mapping is creating a spatial model of the robot’s environment. The
maps can be created by driving autonomously or by teleoperated driving, where a robotic
operator drives the robot through the environment manually. To obtain information about
the surrounding environment, the robots use sensors, e.g. cameras, lidars, radars, GPS,
IMU. However the sensors have some sort of error in their measurements, we call it the
measurement error. Another error, which the robots encounter is the error of odometry,
e.g. the error of motion sensors, that give us the position of a robot from the start [4].
These errors, in addition to the change of the environment, results in the model of a map,
which is strongly affected by noise and errors that need to be addressed. There are two
basic types of maps: Metric and Topological [5].

2.1.1 Metric map

The first map type is metric, that is used as a representation of geometric primitives
in either 2D or 3D space. One of the used representation is called the occupancy grid,
which segments the surrounding environment of the robot into evenly spaced-grids. Each

3

2. AUTONOMOUS NAVIGATION

cell of the grid has its coordinates x,y, (z) in the coordinate system and has information
on whether it is occupied (or the probability of being occupied), not occupied or unknown.
The map is created by using the onboard sensors; typically by depth cameras or by range
measuring sensors with the combination of the robot motion [6]. The advantage of using
grid-maps is their easy creation and representation. Another advantage is the useability of
the map across different robots. On the other hand, it requires a more precise position of
a robot to be known, which can result in feeding the occupancy grid with a lot of noise.

The problem of occupancy grid is that it contains a large number of not used unoccupied
cells, which only uses a lot of memory; thus, the geometric maps were introduced [7, 8].
The geometric maps extract geometric features about the obstacles. Their problem is the
difficulty of the extraction. Another possibility is the octomap [9], which divides the space
into differently sized octants. Each cell can be divided and based on the importance of
the place. The division is higher to obtain a more precise map. The reasoning for these is
saving space, compared to the continuous metric maps. The Figure 1 shows examples of
metric maps - the occupancy grid and the octomap.

Figure 1: (left) Occupancy grid [10], (right) Octomap

2.1.2 Topological map

The representation of the topological map is a graph in which the nodes are distinct
places or landmarks, and the arcs represent the connection (path) between these places.
Unlike the metric maps, the position of a robot is represented relative to the specific
place. The problem of the topological map is that it is sometimes hard to distinguish the
places that appear similar especially if the robot can visit the specific place from multiple
paths [11]. Their advantage is they do not need such a precise localization of the robot
and the path-planning in them is much simpler. Also, the topological map is more human-
readable and understandable in a more natural way, which can be two rooms joined by a
corridor; for example this is depicted in Fig. 2.

4

2. AUTONOMOUS NAVIGATION

Figure 2: Topological map, where rooms, corridors, doors are represented as a graph [12]

2.1.3 Hybrid map

Hybrid maps combine both of the ideas behind the two mapping processes mentioned

[…]

about 25 cm. However, the system did not diverge, which means that the robot was able
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Figure 21: Evolution of the error during the autonomous traversals with the real robot
with the navigation system and navigation with the pedestrian detection framework.

to traverse to the taught path repeatedly. One of the reasons for higher error in the taught
path is that the ending and the beginning of the path were not the same, and was only
estimated. This means that their difference appears in this error.

During the experiment with collision detection on, the person was stepping in front of
the robot from different sides and different places on its traversed path. Those places were
randomly selected during each traversal. Figure 21 shows that the overall error was about
30 cm, having higher error during some traversals. The difference in the error is not signif-
icant enough to diverge the whole navigation system. The whole path was about 100 m,
which means that the robot traversed 600 m autonomously while encountering pedestrians
on its way, successfully detected them, stopping and once the pedestrian left continued
with the navigation, where the error was about 0.3 m at the end of the experiment.

6.3 Experiment III - obstacle detection

For this experiment, I decided to investigate the ability of the radar to detect any object
in the direction of the heading of the robot. The idea is to show the possible usage of the
radar as a sensor for collision detection in adverse conditions for any object. The pedestrian
detection has a much higher priority since the pedestrians are the most vulnerable traffic
participants. Detecting other objects that can be in front of the vehicle is also crucial
because of the safety of the driver in autonomous cars or safety of the autonomous vehicle
without any crew in the vehicle.

For this experiment, only the 3D radar (same as in previous experiments) and the robotic
platform is needed. The platform used for this experiment is different, which is a heavy
four tons industrial car-like machine. This platform is capable of loading and unloading
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regular cars. The platform can be seen in Figure 22. The experiment also tested how the
steel vehicle structure affects radar reliability.

Figure 22: Car-like platform where (left) front image with the radar in red circle (right)
Platform from the back

For this experiment, the pedestrian detection was changed; the entire training radar from
lidar was removed. The algorithm takes the incoming pointcloud from the radar clusters
using the same Euclidean clustering as in Section 5. After the clustering, the clusters with
a low amount of points were removed because the radar is very noisy. The number of
points needed was set empirically to five. Thus the entire pointcloud is segmented into
clusters with variable size. After the segmentation, the important information for further
processing is the centroid of each cluster. If the centroid of the cluster lies somewhere
within the bounding box in front of the sensor the robot reacts accordingly. The bounding
box was set to be 0.5 m over each side of the vehicle, and from 1-2.5 m in the direction,
which the robot is facing. If a centroid of a cluster appears in the bounding rectangle, the
vehicle starts to slow down until the centroid lies within the 1 m range. Clusters closer to
the vehicle than 1 m stops the car immediately.

This experiment involved placing objects in the bounding rectangle of the robot and
observing if the object is detected, and if the robot slows when getting closer. After this,
the navigation system was turned on. However, due to the heavy rain where the platform
was still in the development phase, meaning it was not waterproof. The testing had to
be indoors, where thanks to its dimension and the testing indoor area not being ready,
the taught path was only a couple of meters long line in the warehouse of the robot. The
robot was facing the direction of the heavy rain, and a pedestrian was standing in the rain.
During the repeat phase, the robot was able to detect an object in front of it and also the
pedestrian in the rain. The robot slowed down or stopped based on the distance to the
object while preserving the ability to traverse the taught path.

The experiment proved that the steel structure of the vehicle is not negatively affecting
the radar detection, and it detected a pedestrian which was standing outside during the
heavy rain.
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7 Conclusion

This work introduces an autonomous navigation system which combines a visual teach-
and-repeat system and a pedestrian detection system. The pedestrian detection system
is capable of the reliable detection of vulnerable traffic participants in adverse weather
conditions and uses a 2D lidar and 3D radar. Apart from traditional sensor fusion scheme,
we use the lidar detection results to train the radar detection pipeline. The online learning
allows the robot to train the radar data processing continuously and perpetually, leading
to a gradual improvement of the detection accuracy. The radar processing training takes
a few minutes of the system operation after which the system can detect pedestrians in
heavy fog and rain.

To achieve safe long-term operation, the pedestrian detection module is integrated into a
teach-and-repeat navigation system. This navigation method requires a simple monocular
camera and can be deployed for extended periods of time in adverse weather conditions.

In the set of experiments, the ability of the radar-lidar framework to detect a person
in adverse weather conditions was demonstrated and proved that the learning-fusion has
better precision even if one of the sensors fails due to environmental conditions. The fol-
lowing experiment combined the navigation method and the pedestrian detection on a real
robot, which autonomously traversed a given path while evading collisions with pedestri-
ans. This experiment proved that the pedestrian detection does not negatively affect the
navigation accuracy, and the system can avoid collisions with pedestrians while reliably
navigating. The last experiment showed the possibility to use the radar for collision avoid-
ance on a heavy duty robotic platform, and it also showed that the system is able to detect
pedestrians in heavy rain.

This thesis shows the evolution of setting up the system from a piece of cardboard, to ob-
tain pedestrian positions, then having the pedestrian detection on an experimental robotic
platform with the evolution ending with setting the system to the industrial machine.

The navigation system which I helped develop is a subject of works [71, 21, 47], and
was used for experiments in [35, 31]. The pedestrian detection system using the learning-
fusion principle was introduced in [64] and was selected among the ten best papers of the
conference. An extended version of the paper was accepted with minor revisions in a special
issued of the Robotics and Autonomous Systems Journal [40].
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[18] Tomáš Krajńık. Large-scale mobile robot navigation and map building. PhD thesis,
Czech Technical University in Prague, 2011.

[19] G. N. DeSouza and A. C. Kak. Vision for mobile robot navigation: A survey. IEEE
Trans. Pattern Anal. Mach. Intell., 2002.
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[46] Tomáš Krajńık, Pablo Cristóforis, Keerthy Kusumam, Peer Neubert, and Tom Duck-
ett. Image features for visual teach-and-repeat navigation in changing environments.
Robotics and Autonomous Systems, 2017.
