Posudek vedoucího diplomové práce “Detekce chodců v nepříznivém počasí pro autonomní mobilní roboty”

Autor práce: Filip Majer Vedoucí: Tomáš Krajník

Cílem předložené práce byl návrh a implementace robotického navigačního systému schopného bezpečného nasazení v podmínkách snížené viditelnosti. Systém se skládá ze dvou modulů, z nichž jeden realizuje navigaci podél vytyčené trasy a druhý musí být schopen detekovat a lokalizovat chodce v podmínkách kdy tradiční senzory selhávají. Zatímco modul vizuální navigace koncepčně vychází ze starší práce, kterou rozšiřuje a zdokonaluje, modul pro detekci chodců představuje nový koncept dlouhodobého učení pro senzorickou fúzi.

Práce je díky logické struktuře a dobré jazykové úrovni snadno čitelná. Autor podává ucelený přehled problematiky navigace a strojového vnímání v nepříznivých podmínkách, a představuje použitý navigační systém a vyvinutý modul detekce chodců. Samotný modul detekce kombinuje laserový a radarový senzor nejen tradiční fúzí, ale i tak, že data z jednoho senzoru jsou využita pro učení druhého. Jak ukazuje v provedených experimentech, výše uvedený princip vede k postupnému zpřesňování lokalizace chodců během provozu systému a celý systém je schopen detekce chodců i při silné mlze a intenzivním dešti.

Předložený text je shrnutím nejdůležitějších výsledků několikaleté spolupráce studenta na vědeckých projektech realizovaných na půdě FEL ČVUT, během kterých student přispěl k řadě konferenčních článků o vizuální navigaci [1, 2, 3, 4, 5]. Klíčový výsledek předložené práce, tedy systém detekce chodců využívající strojové učení byl vybrán mezi 10 nejlepších příspěvků na European Conference on Mobile Robots [6] a byl přijat k publikaci ve zvláštním vydání Robotics and Autonomous Systems [7]. Komponenty vyvinutých modulů byly použity v řadě jiných systémů, například v pozemním robotu který byl součástí vítězných týmů DARPA SubT a MBZIRC. Práce splnila všechny vytyčené cíle, považuji ji za velmi kvalitní a proto ji klasifikuji známkou

A - výborně.

Mělník, ČR,
dne 14.8.2020

doc. Ing. Tomáš Krajník, Ph.D.
katedra počítačů, FEL ČVUT

Reference

- [1] Filip Majer, Lucie Halodová, and Tomáš Krajník, “A precise teach and repeat visual navigation system based on the convergence theorem,” in *Student Conf. on Planning in AI and Robotics (PAIR)*, 2017.
- [2] Tomáš Krajník, Filip Majer, Lucie Halodová, and Tomáš Vintr, “Navigation without localisation: reliable teach and repeat based on the convergence theorem,” in *2018 IEEE/RSJ International Conference on Intelligent Robots and Systems (IROS)*. IEEE, 2018, pp. 1657–1664.
- [3] Filip Majer, Lucie Halodová, Tomáš Vintr, Martin Dlouhý, Lukáš Merenda, Jaime Pulido Fentanes, David Portugal, Micael Couceiro, and Tomáš Krajník, “A versatile visual navigation system for autonomous vehicles,” in *International Conference on Modelling and Simulation for Autonomous Systems*. Springer, 2018, pp. 90–110.
- [4] Lucie Halodová, Eliška Dvořáková, Filip Majer, Jiří Ulrich, Tomáš Vintr, Keerthy Kusumam, and Tomáš Krajník, “Adaptive image processing methods for outdoor autonomous vehicles,” in *International Conference on Modelling and Simulation for Autonomous Systems*. Springer, 2018, pp. 456–476.
- [5] Lucie Halodová, Eliška Dvořáková, Filip Majer, Tomáš Vintr, Oscar Martinez Mozos, Feras Dayoub, and Tomáš Krajník, “Predictive and adaptive maps for long-term visual navigation in changing environments,” in *2019 IEEE/RSJ International Conference on Intelligent Robots and Systems (IROS)*. IEEE, 2019, pp. 7033–7039.
- [6] Filip Majer, Zhi Yan, George Broughton, Yassine Ruichek, and Tomáš Krajník, “Learning to see through haze: Radar-based human detection for adverse weather conditions,” in *2019 European Conference on Mobile Robots (ECMR)*. IEEE, 2019, pp. 1–7.
- [7] Filip Majer, George Broughton, Tomáš Rouček, Yassine Ruichek, Zhi Yan, and Tomáš Krajník, “Learning to see through the haze: Multi-sensor learning-fusion system for vulnerable traffic participant detection in fog,” *Robotics and Autonomous Systems*, 2020, to appear.